
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 2 DEL 03/01/2025 
________________________________________________________________________________
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA -
SCUOLE BELLE E SICURE” - VERIFICHE DI VULNERABILITA' SISMICA SU 23 EDIFICI
SCOLASTICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE“  -  CHIUSURA  PLESSO  MELISSARI  -
TRASFERIMENTO 3  CLASSI  SCUOLA INFANZA NEI  LOCALI  SCOLASTICI  "EREMO -
SAN  GIOVANNELLO"  SITI  IN  VIA  CARDINALE  PORTANOVA  184  -  SOSPENSIONE
TEMPORANEA ATTIVITA' DIDATTICA 
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
PREMESSO CHE
- con l’ordinanza n. 81 del 09/09/2024, sulla base degli esiti delle verifiche di vulnerabilità sismica
poste in essere nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria -
Scuole belle e sicure”, è stata disposta la chiusura dei plessi di cui al sotto riportato elenco: 1.
DANTE  ALIGHIERI  (SECONDARIA  1°)  VIA  FIGURELLA  N.  27,  CATONA;  2.
DISTACCAMENTO DANTE ALIGHIERI (SECONDARIA 1°) VIA NAZIONALE CATONA; 3.
KLEARCHOS  (SECONDARIA  1°)  VIA  BAGLIO  GIUNTA  ARCHI  CEP  –  CORPO  3;  4.
MELISSARI VIA DI TRE MULINI N. 23; 5. GALLUPPI (PRIMARIA) VIA BOTTEGHELLE N.
1; 6. VITRIOLI (SECONDARIA 1°) – CORPO SCUOLA; 7. FRANGIPANE (EDIFICIO NORD)
(PRIMARIA);  8.  PYTHAGORAS  –  CORPO  SCUOLA  “A”;  9.  SCUOLA  PRIMARIA  DI
CONDERA;
- con Delibera n. 164 del 17/09/2024, la Giunta Comunale ha preso atto della necessità di trasferire,
in via d’urgenza, le attività scolastiche e di segreteria delle scuole indicate nell’ordinanza sindacale
sopra citata ed ha, per l’effetto, disposto l’immediato e temporaneo trasferimento di dette attività,
relativamente ad alcuni plessi, secondo le destinazioni all'uopo individuate;
-  con la  Delibera  n.  220 del  2  dicembre  2024 la  Giunta  Comunale  ha  disposto  l’immediato  e
temporaneo trasferimento delle attività della Scuola dell’Infanzia Plesso Melissari, afferente all’Ist.
Comp. “Carducci – Da Feltre”, presso i locali scolastici "Eremo" di Via Cardinale Portanova n. 184;
- RICHIAMATO
-  il  verbale acquisito agli atti interni del Settore Istruzione avente n. 312740/2024, con il quale
l'Associazione Attendiamoci ODV ETS consegna i locali e le chiavi del plesso scolastico "Eremo"
all'I.C. "Carducci - Da Feltre";
il verbale acquisito agli atti interni del Settore Istruzione avente n. 312741/2024, con il quale si da
atto della consegna dei locali e delle chiavi del plesso scolastico "Eremo" al Dirigente pro Tempore
dell'I.C. "Carducci - Da Feltre";
-  PRESO  ATTO della  nota  interna  del  3  gennaio  2025,  prot.  n.  1178/2025,  del  Settore  13
Manutenzione, opportunamente allegata alla presente, con la quale viene rappresentato che sono
ancora in fieri i lavori edili di manutenzione/ripristino all'interno del plesso scolastico "Eremo" e
che gli stessi termineranno il 10 gennaio 2025;
- PRESO ATTO, altresì, che i summenzionati lavori dovranno essere svolti in totale e completa
sicurezza, in assenza dei discenti e del personale scolastico;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005





Visto lo Statuto del Comune di Reggio Calabria;
Visto il Testo unico degli enti locali di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA
- la sospensione delle attività didattiche, per le giornate del 7, 8, 9 e 10 GENNAIO 2025, per n. 3
classi  della  Scuola  dell'Infanzia  Melissari,  facenti  capo  all'Istituto  Comprensivo  "Carducci  -
Vittorno Da Feltre;
- la ripresa delle attività scolastiche il 13 gennaio 2025 per n. 3 classi dell'infanzia Melissari nei
locali scolastici "Eremo", secondo le necessarie ed opportune misure organizzative, che verranno
per tempo individuate dal medesimo Istituto Comprensivo;
OBBLIGA tutti i soggetti, a vario titolo interessati, a rispettare la presente Ordinanza, avvertendo
che il suo mancato rispetto comporterà la denuncia all’Autorità Giudiziaria competente.
DISPONE la trasmissione della presente ordinanza:
- al Dirigente del Settore 11 - Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e Partecipate;
- al Dirigente del Settore 13 - Manutenzione;
- al Dirigente della UPI Grandi Opere e Programmazione LL.PP.;
- al Dirigente del Settore Polizia Municipale, per la riorganizzazione dei servizi;
- alla Prefettura di Reggio Calabria; -
- all’Ufficio Scolastico Regionale - A.T. di Reggio Calabria; 
- Al Dirigente scolastico interessati;
- all’Albo Pretorio per la pubblicazione;
- al Servizio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.
INFORMA che, avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso al T.A.R. competente
per  territorio  entro  60  giorni  dalla  data  d'adozione  del  presente  provvedimento,  oppure  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



